REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I MINISTRAVE
KESHILLI KOMBETAR I TERRITORIT

VENDIM
Nr. 5, daté 18.10.2013

PER

MASAT EMERGJENTE TE NDERHYRJES MBROJTESE _
DHE REHABILITUESE MJEDISORE NE ZONAT ME RENDESI
KOMBETARE TE TRASHEGIMISE KULTURORE DHE HISTORIKE

N&é mbéshtetje t€ nenit 6, 8, nenit 32, t€ Ligjit nr. 10119, daté 23.04.2009 “Peér
Planifikimin e Territorit”, i ndryshuar, Ligjit nr. 9048, dat€¢ 07.04.2003, “Pér
trashégiminé kulturore” 1 ndryshuar, VKM-sé nr. 887, daté 03.10.2013 “Pér
pérbérjen e Késhillit Kombétar t& Territorit”, me propozimin e Agjencisé Kombétare
té Planifikimit t& Territorit, Késhilli Kombétar i Territorit,

VENDOSI:

1. Pércaktimin e atyre zonave ku do t€ ndérmerren masa té natyrés emergjente me
qéllim mbrojtjen dhe rehabilitimin mjedisor t€ zonave me réndési kombétare té
trashégimisé kulturore dhe historike, sipas listés sé inventarit t&€ Ministrisé sé
Kulturés dhe hartave ilustruese né funksion té listés.

2. Pezullimin e dhénies sé té gjitha llojeve t€ lejes zhvillimore né kéto zona, nga
autoritetet e planifikimit, deri n€ miratimin e Planit t€ Pérgjithshém Kombétar.

3. Deri né miratimin e e Planit t& Pérgjithshém Kombétar, autoritetet e planifikimit
lejohen té japin leje zhvillimore né kéto zona, vetém pér kéto raste pérjashtimore:
a) Punime mirémbajtjeje;
b) Leje zhvillimore pér interes publik, shtetéror dhe kombétar.



. Ministria e Kulturés t€ b&jé evidetimin dhe pérditésimin e té dhénave pér
monumentet e kulturés, zonat muze, ansambél muze, ansambé&l monument
kulture, gendra historike dhe parqet arkeologjike si dhe té& pércaktojé rregullat qé
kan€ ndikim né planifikimin e territorit pér secilén kategori.

. Ngarkohen Ministria e Zhvillimit Urban dhe Turizmit, Ministria e Punéve té
Brendshme, Ministria e Kulturés, Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit,
Agjencia e Legalizimit, Urbanizimit dhe Integrimit t¢ Zonave/ Ndértimeve
Informale dhe Inspektoriati Ndértimor Urbanistik Kombétar, pér marrjen e
masave emergjente t€ ndérhyrjes mbrojtése dhe rehabilituese né kéto zona.

. Ngarkohen autoritetet e planifikimit pér ndjekjen dhe zbatimin e pikave 2 dhe 3
té kétij vendimi.

. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.




ZEVENDES KRYETARE E K.K. T

EGLANTINA GJERMENI
MINISTER I ZHVILLIMIT URBAN DHE TURIZMIT

SEKRETARE E KKT

ADELINA GRECA

DREJTORE E AGJENCISE KOMBETARE TE PLANIFIKIMIT TE
TERRITORIT




